GM/MS, de 9 de julho de 2013, com a definição de critérios gerais, regras de financiamento e 

monitoramento”, toda a legislação anterior, específica do Incentivo, foi revogada.

Em 2022, ocorreu um novo aporte de recursos ao Incentivo que passou de R$ 

178.437.980,00 (cento e setenta e oito milhões, quatrocentos e trinta e sete mil, novecentos 

e oitenta reais) para R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de reais), o que levou os estados 

a realizarem uma nova pactuação dos recursos em CIB com a finalidade de incorporarem ao 

montante anteriormente pactuado. Em 2023, foi aprovado um novo aumento de recursos, da